PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 354/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tendo como foco a garantia do atendimento médico público e gratuito para os cidadãos

abaetetubenses, é que buscamos diálogo com a população e diversos segmentos da

sociedade, para encontrar soluções para os problemas que são corriqueiros em nosso

município. E como a atenção à saúde é considerada uma estratégia primordial para a

organização e o fortalecimento da atenção básica, é que levantamos sempre esta bandeira da

melhoria deste serviço em nosso municipio. Mediante a visita à Unidade de Saúde da

Família Antônia Sobrinho- Colônia Nova, foi observado que a mesma há muito tempo não

passa por reforma, há espaços com infiltração, falta de pintura, e acolhimento não satisfatório.

Portanto, com a reforma e ampliação e informatização para o referido espaço seria de

grande importância para a efetividade e melhoria na prestação dos serviços de saúde e

qualidade de vida dos usuários daquela unidade de Saúde.

Ante o exposto, requeiro que após aprovação em plenário, seja encaminhado

expediente à Sua Excelência a Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, para

que encaminhe à Secretária Municipal de Saúde, Senhora Maria Francinete Carvalho Lobato,

a tomar providências necessárias para a “Reforma e Ampliação daUnidade de Saúde da

Família Antônia Sobrinho- Colônia Nova” que vise melhorar a qualidade e agilidade no

atendimento aos pacientes. Que da decisão da Casa seja dado conhecer à Comunidade em

referência, ao Conselho Municipal de Saúde, ao Sindicatos dos Trabalhadores Rurais - STTR,

Paróquia das Ilhas, Z-14 Colônia de Pescadores, MORIVA, Rádio Comunitária Guarany FM e

Miriti FM, Rádio Conceição e meios de comunicação em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário ferreira Fonseca, em 25 de

outubro de 2021.

Edileuza Viégas Muniz
VEREADORA – PT

Sotério Fagundes
VEREADOR – PSDB